**D**

Panem, inquit, angelorum manducavit homo. Quidquid aeternitatem in potando et in manducando prestat, angelicum est, non habens putentes atque stercoreas digestiones. Habent enim universa vivendi materiam, et sive angeli, seu quæcunque in celo vivunt, non sibi sine alimento sufficiunt. Ducuntur enim fame et siti, sive laudis Domini. Et esuriunt et sitiunt justitiam ejus, per quam pinguescent, et aeternum apicem tenent. Sicut e contrario apostatae angeli esuriunt et sitiunt in justitiam, et ex eo opere saginantur. Nam et quod dicit Dominus *gaudere angelos in celo super unum paenitentem*, ostendere voluit ad eorum refectionem rediisse per justitiam eum qui per injustitiam ventres demonum saginabat. Quanta sunt etiam in corporibus, quæ sine stercore digestione reficiunt, ut est nuntius bonus, ut est odor optimus, ut est aspectus mirabilis, ut est gratia majorum, ut est opinio optima, quæ dicitur etiam ossa impinguare. Hæc ideo diximus, ut ostendamus omnia quæ in celo et quæ in terra sunt invisibilia atque visibilia, et mensuras suas habere, quia solus Deus summus est; et per compaginem suæ qualitatis subsistore, quia solus Deus incorporeus est; et per aliam substantiam vivere, quia solus Deus nullius egit. Ipse autem omnibus est necessarius, ipsi nullus. Sed quia nimia gratia pietatis sue facturam suam in omnibus diligit, dignatur per legem, per virtutum judicia, per compunctionem cordis; per magnitudinem operum hominum invitare hominem. Et ideo non solum panes angelorum, sed et avium carnes innumerabilium concupiscentibus tribuit etiam ingratit. Et ne inultum ingratorum crimen posteritas non timeret cum adhuc esse eorum erant in ore eorum, ira Dei venit super eos, quia non crediderunt mirabilibus ejus. Desecrunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione. Verum quia, ut dixi, tu si non malo coactus benefacere non vis: Cum occideret, inquit, eos, quererent eum, et converentes diluculo veniebant ad eum. Tunc recordati sunt quia Deus adjutor et protector eorum est. Sed dicentes, inquit, tu es Deus noster, hoc sola, ait, lingua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum cum eo. Unde et Dominus dicit: *Populus, inquit, hic labii me diligit, cor autem eorum longe est a me* (*Isai. xxix*). Hæc, quare hæc? Quia fides non est habita testamento ejus. *Sine fide*, autem, ut ait Apostolus, *impossibile est placere Deo* (*Hebr. xi*). Discutiamus parumper de quo testamento agatur. Audi Apostolum: *Hominis, sicut, testamentum nemo irritum facit, aut superordinet. Abraham dictum est: In semine tuo hereditabo omnes gentes: Non, inquit, dixit in seminibus, quasi in multis, sed in semine tuo, quod est Christus* (*Galat. iii*). Hoc ergo testamento quod cum Abraham patre eorum habuit Deus, dum completeret in Filio suo, fides non est habita testamento ejus. Ipse autem est misericors, etiam in cruce positus, propitius fit peccatis eorum, et, cum possit, non disperdidit eos. ita ut rogaret Patrem suum ut et ipse indulgeret eis. Quia recordatus est quod caro

**A** sunt, nihil in spiritu sapientes, et spiritus essent cuntes, et non revertentes. Ideo saepè Dominus peccatoribus in hoc mundo letitiam et abundantiam et potentiam usurpatam relinquunt, quia scit quæ passuri sunt in gehennæ incendio, et condolens eis, avertit in hoc seculo iram suam ab eis. Hoc considerans, quod evantes ibunt in interitum aeterni incendii, et ultra non redebunt. Quotiens, inquit, exacerbaverunt eum in deserto, non recordantes diem qua liberavit eos Dominus de manu tribulantis, et inimicos eorum prius decem plagiis percussit, postea etiam in mari mersit, ipsos autem eduxit tanquam pastor oves in deserto, et induxit in montes sanctificationis suæ, et ejecit a facie eorum gentes. Et post omnia, quid fecerunt? Averterunt se, inquit, et non observaverunt

**B** pactum sicut patres eorum, ita etiam ut in sculptilibus suis æmularentur eum: Propter hoc, inquit, repulit tabernaculum Silon. Facit locus contra haereticos qui dicunt, pro duorum peccatis filiorum Heli, Deus justus omnem Israel populum tradidit Philistæis, Spiritus vero sanctus detegens crimen universi populi dicit: *Quod averterunt se a Deo, et non observaverint præcepta ejus, sicut et patres eorum*: Ideo, inquit, ad nihil redegit nimis Israel, et ideo repulit tabernaculum Silon, ideo convertit in captivitatem virtutem ipsorum. Et pulchritudinem eorum, id est, arcam testamenti Domini tradidit in manus inimici. Conclusit in gladio populum suum, et hereditatem suam sprevit, ita ut et sacerdotes eorum gladio caderent, juvenes ignis comedenter, virgines

**C** sine lamento perirent, viduæ sine plorantibus interirent. Venimus nunc ad locum, qui nos ab historia ad mysticum et moralem auditum impellat. Excitatus est, inquit, tanquam dormiens Dominus. Quotiescumque ergo captivitas sive carnalis, sive spiritualis venit, sciamus dormire Dominum, et tandem dormit, quandiu inveniantur idonei, qui ausi sint excitare eum. Hoc namque est quod finxit Dominus noster Jesus Christus in navi dum transfretaret: nimia et incomparabili tempestate navis in qua erat cum discipulis suis, agebatur, ita ut nihil superesset, nisi ut mergerentur in fluctibus. Accedentes discipuli ad dormientem Dominum, clamore eum nimio excitant dicentes: *Præceptor, perimus* (*Matth. viii*).

**D** Ille autem surgens imperavit ventis, et quieverunt undæ et tranquillatæ sunt. Non ergo ideo dormit Dominus, ut somno teneatur. Semper vigilat, et nunquam dormiet omnino, neque dormitabit. Sed quando ei nos silentium facimus tale, quale qui dicat: *Sic vos siletis, sicut solet fieri silentium patrifamilias*; ut quiescat ecce quiesco, ecce sileo, ecce dormio, non orationum gemitibus pulsor, non psalmorum vocibus inquietor, nec assiduis deprecationibus excitor, grandi hoc vestro silentio ego dormio, et me dormiente venit super vos aut spiritualis, ut dixi, aut carnalis tempestas, qua compulsi ad regem consuviatis, ut ejus vigilis liberemini, cuius somno capimini. Denique excitatus precibus sanctorum, audite quid fecerit: Percussit, inquit, omnes inimicos in

secreto natum eorum. Tantaque murum copia existit, ut nullus eorum esset cuius anus non a muri bus roderetur, ita ut, sicut dicit liber primus Regum, exirent prominentes extales eorum. Hoc ergo est quod ait nunc in isto psalmo, excitatum Dominum percussisse inimicos in posteriora. Opprobrium, inquit, sempiternum dedit illis, et repulit tabernaculum Joseph in regno Saulis. Dux istae tribus tenebant imperium, Joseph scilicet et Benjamin. Unde adjecti, tribum Ephrem non elegit, ut subaudiatur ad regnum, sed elegit tribum Juda ad regnum, quod licet in David tunc pactum sit, in Christo completum est. In monte Sion quem elegit, in quo aedificavit sicut unicornis sanctuarium suum, ibi natus, ibi baptizatus, ibi tentatus, ibi in virtutibus manifestatus, ibi passus, ibi mortuus, ibi sepultus, ibi exsurgens a mortuis tertia die, ibi ascendit in caelos. In terram quam fundavit in saecula, id est, in Sion, id est, in Ecclesia sanctorum. Nam ibi elegerat David servum suum, quando eum tulit de gregibus ovium, ut paucet Jacob et Israel, haereditatem suam, quos paucet usque hodie Dei Filius sine malitia cordis, et in sensu manuum suarum seducet nos. Ideo enim manus suas in cruce levavit, ut in gloria manuum suarum dirigat nos, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

### PSALMUS LXXVIII.

Psalmus Asaph.

*Deus, venerunt gentes in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus caeli, carnes sanctorum tuorum bestiarum terre. Effuderunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui se peliret. Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio iis qui in circuitu nostro sunt. Usquequo, Domine, irasperis in finem, accendet velut ignis zelus tuus. Effunde iram tuam in gentes quae te non neverunt, et in regna quae nomen tuum non invocaverunt. Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tuae, quia pauperes facti sumus nimis. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. Ne forte dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? et innescat in nationibus coram oculis nostris. Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est, introeat in conspectu tuo gemitus competitorum. Secundum magnitudinem brachii tui posside filios mortificatorum. Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsorum quod exprobaverunt tibi, Domine. Nos autem populus tuus et oves pascuae tuae, confitemur tibi in saeculum. In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam.*

### COMMENTARIUM.

Septuagesimus et octavus psalmus apicem ante-

A cessoris sui secutus, lamentum simul Deo cum oratione effundit. Cujus historia præteritam cædem Philistinorum explanat, prophetiam futuram Nabituchodonosoris commemorat moralis nostri hujus spiritalis prælii. Ut vere dicendum est, plorat venisse gentes in haereditatem Dei. Et liber Regum I, de Salom., et arca testamenti memorat. Et Jeremias de Jerusalem et de templo, si prophetic modo hunc psalmum queris explanat. Nos vero qui Jerusalem nostram animam dicimus, si tamen rex pacificus requiescit in ea, haec quando per consensum suum, et propter negligentiam suam, dum non repugnando superatur, ac dum peccando Deo ab ejus offensione discesserit, veniunt ad eam gentes. Ad eam utique quam in haereditate sua possidet Christus, et B polluant templum sanctum ejus, sanctum factum in baptismo corpus ejus. Ponunt Jerusalem, veluti pomorum custodiam. Ita desertam faciunt eam, ut putes illam civitatem magnam in vilem casulam hortulam conversam. Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus caeli. Hoc loco volatilia spiritus immundi nominantur, de quibus dicit Apostolus: Spiritus aeris hujus. Ipsi velut volucres comedunt per luxuriam carnes sanctorum tuorum. Comedunt simul bestiae terræ, si effuderint sanguinem eorum, velut aquam circa ipsam Jerusalem. Et non fuerit qui seperiat, dum nemo est qui exemplo vita ab interitu mortis abscondat. Tunc efficimur in derisu omnibus demoniis, qui ideo vicini nostri et inimici dicuntur, quia nec uno quidem punto ab inimicitiis juxta nos positi non recedunt. Ad haec rogandus Dominus, ut effundat super eos iram suam. Quia ipsa sunt regna quæ nomen ejus non invocant, sed comedunt quotidianie Jacob, et locum ejus, quod erat ornatum moribus in eremum convertunt. Eveniunt nobis haec si memor sit Dominus iniquitatum nostrarum, utinam antiquarum et non novarum. Sed quia remedium vulneralis est necessarium, cito nos anticipent misericordia tua, Deus. Quia pauperes facti sumus nimis, perdidimus aurum pudicitiae, argentum bonæ conscientiae. Nos ipsi præda hostium facti sumus propter honorem nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto, ne gaudeant increduli, et dicant: Ubi est Deus eorum? Defende sanguinem servorum tuorum, qui effusus est. Sicut enim in ruina hominum habent dracones, D ita in reparatione nostra gaudium habent angeli. Spiritus vero nequissimi interitum patiuntur, cum intraverit in conspectu Dei gemitus competitorum. Si tantum gemitus pro peccatis non potest fieri, nisi intraret in conspectu Dei. Et incipit secundum magnitudinem brachii sui possidere Dominus filios mortis, ut qui erant filii mortis incipient esse et filii vita. Cum reddiderit inimicis septuplum, quia quod septiformi spiritu in baptismatis tempore promissum est, horum est suggestionibus ab iis qui promiserant negatum. Satis autem facientes Spiritui sancto quem in consecratione suscepimus, dicamus ei nos: Populus tuus et oves gregis tui, sive pascuae tuae, confitemur tibi in saecula, et in seculum saeculi narrabi-

mus laudes tuas, qui regnas cum Patre et Filio, sancte Spiritus, nunc et semper in æterna secula seculorum. Amen.

## PSALMUS LXXIX.

In finem pro his qui commutabuntur psalmus pro Asyriis testimonium Asaph.

*Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph. Qui sedes super cherubim manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Excita potentiam tuam, et ostendit, ut salvos facias nos. Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvos erimus. Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui? Cibabis nos pane lacrymarum, et potum dabis nobis in lacrymis in mensura. Ponisti nos in contradictionem vicinia nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos. Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvos erimus. Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes et plantasti eam. Dux itinoris fuisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit terram. Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. Extendit palmiles suos usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus. Ut quid destruxisti maceriam ejus, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam? Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. Deus virtutum, convertere, respice de caelo, et vide, et visita vineam istam. Et perfice eam quam plantavit dextera tua, et super Filium hominis quem confirmasti tibi. Incensa igni et suffossa ab increpatione vultus tui peribunt. Fiat manus tua super virum dexteræ tue, et super Filium hominis quem confirmasti tibi. Et non discedimus a te, vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus. Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvos erimus.*

## COMMENTARIUM.

Adhuc eadem per eadem de exitio et eadem tribulatione populi in isto psalmo cantat. Rogans ut qui regit Israel intendat, excitet potentiam suam, quia nullus dignus invenitur qui eum audeat excitare. Ipse ergo excitet potentiam suam, veniat et salvos nos faciat. Verum quia invisibilis est, et a nullo penitus videri potest, sumat materiam per quam dignetur faciem suam ostendere, quam si ostenderit ille, nos salvi erimus. Veluti si in glaciali periculo positi, ubi vis frigoris minatur interitum, liberantur sine dubio, si ostendatur eis solis aspectus. Quanto magis Dei nobis ostensa facie, in Domino nostro Iesu Christo nos salvi erimus? Si ergo sentimus captivitatem vineæ Domini, quam de Ægypto per aquam et Spiritum sanctum transtulit, quam ejectis daemoniis plantavit, qui ita fuit via in conspectu nostro, ut diceret: *Ego sum via (Joan. x).* Qui ita plantavit radices nostras in fide sua, ut repleret omnem terram corporis nostri. Et esset in nobis vinea vera, cujus membra operuit montes, omnibus sanctis melior. Cujus arbusta præstantiora essent, et altiora cedris Dei, hanc exterminavit in passione aper de silva, populus incredulus, et singularis ferus depastus est eam. Qnem prius et in nobis tumultum Christus patitur, quando permit-